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Punkt 997: Dagsorden - Beslutning

00.01.00-G01-8-21

Resume

Godkendelse af dagsorden for Børn, Unge og Læring.

 

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Beslutning

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 998: Ny ressourcetildelingsmodel på skoleområdet - Drøftelse

17.00.00-S00-2-25

Resume

Udvalget præsenteres for forskellige parametre for skolernes fremtidige budgettildeling, og parametrene drøftes. 

Sagens gang

Udvalget for Børn og Læring

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. parametrene drøftes. 

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget drøftede parametrene. Udvalget fremhævede:

At der med fordel kan lægges en behandling af høringssvar ind på et BUL-udvalgsmøde i april mhp. vurdering af
behov for justeringer i tildelingsmodellen pba. høringssvarene.
Frem mod januar-mødet bør det ekspliciteres, hvilke pædagogiske muligheder for fx et antal timer med to
fagpersoner i store klasser, det kan give at have en trappemodel i elevtildeling på almen-området
Der bør også være en beregning til brug for januar-mødet, hvor udgangspunktet er de ca. 800.000 per klasse, som
blev tildelt før effekten af kvalitetsreformen på almenområdet
At det bør ekspliciteres, hvordan der kan være en fornuftig overgangsmodel, der gør indfasningen af en ny
tildelingsmodel bedst mulig håndtérbar. Herunder at få et konkret billede af, hvordan økonomien (i et
øjebliksbillede) ser ud år 1. Regneeksemplet på en indfasning bør være en ekspliciteret del af høringsgrundlaget.

 

Beskrivelse af sagen

I forlængelse af beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24. juni 2025 om en helhedsplan for specialundervisning er der
igangsat en proces med at udvikle en ny tildelingsmodel for skolerne i Stevns Kommune. På udvalgsmødet den 30.
september 2025 godkendte udvalget seks principper jævnfør bilag, der sætter rammen for en ny tildelingsmodel, og i den
kommende tid skal der arbejdes med, hvilke parametre tildelingsmodellen skal indeholde. Der er udarbejdet et oplæg til
parametre, som udvalget præsenteres for på dette møde sammen med en række konsekvensberegninger, der
eksemplificerer modellens økonomiske omfordelingseffekter på skoleniveau. De seks vedtagne principper er styrende for
de valgte parametre, hvor fokus blandt andet er på styrket decentral styring og ledelse samt understøtning af, at fagligt og
økonomisk ansvar følges ad. 

Styregruppen har sammen med Komponent peget på følgende parametre til modellen: 

1. Grundtildeling
2. Tildeling pr. klasse
3. Tildeling pr. elev efter trappemodel
4. Socioøkonomi
5. Opgaver der varetages af en skole for det samlede skolevæsen
6. Politiske beslutninger med fast økonomisk binding.
7. Øvrige

Komponent er til stede under punktet og gennemgår de forskellige parametre. Udvalget præsenteres også for en række
konsekvensberegninger hvor parametrene vægtes forskelligt. Konsekvensberegningerne viser de budgetter, som skolerne
ville få i budget 2026, hvis den nye model var gældende, og skolernes adfærd i forhold til visitation til specialpædagogisk
støtte var uændret. Der sammenlignes med den nuværende budgettildeling. De samlede rammer for skolerne vil i den nye



model være højere end i den nuværende, hvilket dels skyldes, at flere af de nu centralt placerede puljer deles ud til
skolerne, og dels så tilføres skolerne budget til at dække egenfinansieringen af de nuværende segregerede elever. 

Udvalget skal på dette møde drøfte de forskellige parametre. Til at understøtte drøftelserne vedlægges en række
konsekvensberegninger, der fremgår af bilag "Ny tildelingsmodel på skoleområdet - Parametre og modeller", som er
foreløbige beregninger. De input, som udvalget kommer med, vil indgå i det fortsatte arbejde med at kvalificere modellen
inden endelig godkendelse og høring i løbet af 1. kvartal 2026. 

Der er endvidere vedlagt følgende bilag til sagen:

Princippapir 
Procesoversigt for udvikling af tildelingsmodel på skoleområdet 2025-2026
Ydelsesbehov og visitationspraksis specialundervisning - Index100 juni -2022

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen. 

Bilag

Princippapir

Procesoversigt for udvikling af tildelingsmodel på skoleområdet 2025 - 2026

Ydelsesbehov og visitationspraksis specialundervisning - Index100 - Juni 2022



Punkt 999: Helhedsplan for dagtilbudsområdet: Scenarier - Anlægsbevilling

28.03.00-A00-1-24

Resume

På baggrund af en analyse af dagtilbudsområdet og en nedadgående udvikling i rekruttering hos dagplejen vurderer
forvaltningen, at der er risiko for, at efterspørgslen efter vuggestueplader vil overstige kapacitet på 0-2 års området i
Hårlev inden for de kommende år. Derfor skal udvalget nu tage stilling til, hvilket scenarie der skal arbejdes videre med
for at udvide kapaciteten i Daginstitutionen Bulderbo samt give en anlægsbevilling til igangsættelse af et skitseforslag for
det valgte scenarie.

Økonomiudvalget har behandlet sagen på sit møde den 11. november 2025 og sendt den til fornyet i behandling i
Udvalget for Børn, Unge og Læring. Økonomiudvalget har efterspurgt flere oplysninger om økonomien for de foreløbige
to forslag til scenarier, samt at forvaltningen udarbejder et tredje scenarie med tilbygning af tre stuer, inkl. nedlæggelse af
pavillon. Den tidligere sag ligger i bilag.

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Udvalget beslutter, hvilket scenarie for udvidelsen af kapaciteten i Bulderbo, der skal udarbejdes skitseforslag til:  

a. Forslag 1: Tilbygning af to stuer og nedlæggelse af pavillon

b. Forslag 2: Tilbygning af fire stuer og nedlæggelse af pavillon

c. Forslag 3: Tilbygning af tre stuer og nedlæggelse af pavillon

 

Proces:

2. Udvalget beslutter, at forvaltningen igangsætter en omkostningsbærende afklaringsfase, hvor der med hjælp fra
arkitekter udarbejdes en skitse på det udvalgte scenarie for Bulderbo. 

Økonomi:

3. Der gives en anlægsbevilling på 300.000 kr. til igangsættelse af skitseforslag for det udvalgte scenarie i Bulderbo i
2026.

4. Anlægsbevillingen finansieres af en del af det afsatte rådighedsbeløb til Kapacitet på dagtilbudsområdet i 2025.

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget besluttede:

ad. 1) Tre medlemmer stemte for løsning 3. Julie Hoff Sørensen (F), Heidi van den Heijkant Christiansen (Ø) og Karsten
(V)

Emil Larsen (C) anbefaler løsning 2, da vurderingen er, at det bedst afhjælper kapacitetsbehovet for dagsinstitutionerne i
Hårlev.



ad. 2) Udvalget godkendte indstillingen

ad. 3) Udvalget godkendte indstillingen

ad. 4) Udvalget godkendte indstillingen

 

 

Beskrivelse af sagen

Sagen blev behandlet på Økonomiudvalgets møde den 11. november 2025 – se bilag. Udvalget sendte sagen tilbage til
Udvalget for Børn, Unge og Læring til fornyet behandling og efterspurgte flere oplysninger om økonomien for de
foreløbige to scenarier samt forslag til et nyt scenarie, der indebærer en tilbygning med tre stuer inkl. nedlæggelse af
pavillon.

Nedenfor beskrives de tre forslag til scenarier og økonomien for disse. I bilaget ‘Prognose og forslag - Bulderbo’ gives et
samlet billede af, hvordan forslag 1, 2 og 3 imødekommer kapacitetsbehovet ved nedgang i dagplejen. Derudover
udfoldes økonomien mere specifikt. 
 

Baggrund for udvidelse af kapaciteten i Bulderbo 

Den politiske bestilling bestod oprindeligt af et forslag om at etablere en tilbygning til Bulderbo, som både indeholder
enten en eller to vuggestuegrupper samt en specialgruppe - som erstatning for pavillonen. Dertil er der bestilt et tredje
forslag, som er en mellemløsning mellem de to oprindelige forslag. 

Baggrunden for den politiske bestilling er, at forvaltningen på baggrund af kapacitetsanalysen vurderer, at der i område
Hårlev vil være en risiko for at efterspørgslen efter vuggestuepladser i de kommende år vil overstige kapacitet på 0-2
årsområdet.

Den gældende befolkningsprognose peger på, at der i område Hårlev vil være 11 overskydende pladser i 2025 og 16
pladser i 2035. Prognosen er dog, som tidligere beskrevet, behæftet med usikkerhed. I Hårlev er der således aktuelt flere
børn end, hvad prognosen forventede. Yderligere er der siden kapacitetsanalysen (medio 2025) sket en reduktion på 4
pladser i dagplejen. Det vil sige, at vi den faktiske kapacitetsbuffer aktuelt er reduceret  fra 11 til  7 overskydende pladser.

I området forventes der en naturlig afgang i dagplejen i 2027, 2028 og 2029 med i alt 3 dagplejere. Lykkedes det ikke at
rekruttere til disse stillinger, vil det faktuelt betyde en reduktion på 12 pladser. Korrigerer vi prognosetallene ud fra
nuværende antal børn og pladser, løber området tør for pladser i 2027, i 2028 vil der mangle 4 pladser og i 2029 vil der
mangle 8 pladser. Et fald i børnetal vil betyde, at der i 2035, ifølge prognosen, vil komme til at mangle 3 pladser.

Den forventede nedgang i antal dagplejere og den nuværende prognose betyder – med den usikkerhed der naturligvis er i
tallene - at der er en reel risiko for, at kapacitetsgrænsen opnås, og at Hårlev-området dermed vil have en efterspørgsel,
der overstiger kapaciteten på vuggestueområdet. Dertil skal det bemærkes, at en begrænset rummelighed i kapacitet
efterlader meget lidt rum for udsving og usikkerheder i tilflytningsamt yderligere i forhold til at kunne sikre driften ved
eventuel barsel, sygdom, ferie mm.

På baggrund af prognosen har forvaltningen tidligere anbefalet, at der alene på baggrund af en usikker fremtid for
rekruttering af dagplejere, skal udvides med en vuggestuegruppe i 2028 i Hårlevområdet.  Undervejs i processen har
fokus for kapacitetsovervejelserne ændret sig, da udvalgets drøftelser har bevæget sig fra først at have et afgrænset fokus
på vuggestuekapaciteten til at have en mere vidtgående fokus på at minimere sårbarheden i kapaciteten i området jf. den
generelle usikkerhed i befolkningsprognosen.

Forvaltningen er for så vidt enig i, at det er meningsfuldt at anlægge et sammenhængende kapacitetsfokus på såvel
vuggestue- og børnehavekapacitet. En udvidelse af vuggestuekapaciteten vil som hovedregel skabe et tilsvarende - eller
endog et større - behov for at udvide børnehavekapaciteten. Det gælder dog i mindre grad, hvis den øgede efterspørgsel
efter vuggestuepladser skyldes en nedgang i antallet af pladser i dagplejen. 

Der er nedenfor arbejdet med tre forslag til udvidelse af dagtilbuddet Bulderbo. I alle tre forslag tages der afsæt i samme
børneprognose og børnetælling, der udtrykker den forventede efterspørgsel efter pladser de kommende ti år. De tre forslag
adskiller sig ved, hvor mange nye pladser, der udbydes, med de respektive tre forslag til udvidelse og følgelig hvor meget
bufferkapacitet, der skabes.



Tabel 1 nedenfor indeholder en oversigtstabel, hvori nøgletal opsummeres. Kapaciteten før og efter udvidelse opgøres for
de tre forslag, ligesom den skønnede ledige kapacitet, der som minimum forventes at være efter udvidelsen er opgjort for
hhv. vuggestue, børnehave, specialgruppe og i alt.

 

Tabel 1. Oversigt over kapacitetsudvidelse ved forslag 1, 2 og 3 samt skønnet ledig kapacitet

 
Vugge-
stue

Børne-
have

Special-
gruppe

Børn
i alt

Forslag 1 

Kapacitet - Før  26  60 6 92 

Kapacitet - Efter  39  60 6 105 

Kapacitet - Forskel +13    

Ledig kapacitet, jf. seneste børnetælling fra 2028-35 7<10 5<10   

Forslag 2 

Kapacitet - Før  26  60  6 92 

Kapacitet - Efter  52  82  6 140

Kapacitet - Forskel  +26  +22   

Ledig kapacitet, jf seneste børnetælling fra 2028-35 22<25 27<33   

Forslag 3 

Kapacitet - Før  26  60  6  92

Kapacitet - Efter  45  66  6  117

Kapacitet - Forskel  +19  +6   

Ledig kapacitet, jf seneste børnetælling fra 2028-35 13<16 11<17   

Note: Den kommunale kapacitet viser kapaciteten i Hårlev inkl. dagplejepladser, herunder den faktiske reduktion (4
pladser) samt den forventede nedgang (12 pladser) i årene 2027-29.

 

Forslag til scenarier for Bulderbo 
Forslag 1 går ud på at øge kapaciteten med en vuggestuegruppe dvs. 13 vuggestuepladser og at flytte specialgruppen fra
pavillonen. Det vil sige en udvidelse med to stuer. Forslaget er beskrevet yderligere i bilag. Det samlede skøn for forslag 1
er 12,6 mio.kr. samt -225.000 kr. årligt i afledt drift. Bemærk beløbet for afledt drift er revideret. Med dette forslag er
forventningen, at efterspørgslen i området kan mødes, og der vil samtidig være en mindre kapacitetsbuffer på 7-10
vuggestuepladser og 5-10 børnehavepladser fra 2028-35.

Forslag 2 går ud på at øge kapaciteten med to vuggestuegrupper dvs. 26 vuggestuepladser, 22 børnehavepladser og at
flytte specialgruppen fra pavillonen. Det vil sige en udvidelse med fire stuer. Forslaget er beskrevet yderligere i bilag. Det
samlede skøn for forslag 2 er 24,8 mio. kr. samt -33.000 kr. årligt i afledt drift. Med forslag 2 skabes der en betydelig
overkapacitet. Det vurderes, at forslaget vil skabe en kapacitetsbuffer, der vil udgøre hhv. 22-25 og 27-33 vuggestue- og
børnehavepladser i perioden 2028-35. Forslag 3 er en mellemløsning mellem forslag 1 og 2. Den handler konkret om at
udvide kapaciteten med tre stuer – en vuggestue med 13 børn, en specialgruppe og en stue, som kan anvendes fleksibelt
mellem vuggestue og børnehave. 

Konkret betyder forslag 3, at der kan udvides med 19 vuggestuepladser og 6 børnehavepladser. Nærmere beskrivelse af
forslaget findes i bilag. Det samlede skøn for forslag 3 er 18,2 mio. kr. samt -142.000 kr. årligt i afledt drift. Med forslag 3



vil det være muligt at imødekomme den forventede efterspørgsel og samtidig skabe en kapacitetsbuffer på 13-16 og 11-17
pladser i hhv. vuggestue og børnehave. 

 

Baggrund for økonomi i de tre forslag
Til økonomien i de tre forslag skal det bemærkes, at den samlede sum er rundet op til nærmeste 100.000 kr.
Beregningerne er baseret på tilbud, erfaringspriser og vurderinger.  

De nyopførte m2 er estimeret til 40.000 pr. m2. Liggehal er estimeret til 20.000 kr. pr m2. Økonomien i de tre forslag
udfoldes nærmere i bilag. 

Til økonomien skal det derudover bemærkes, at det i forslag 1 er vurderet, at behovet for øget personalefaciliteter kan
rummes i eksisterende bygning, hvor der både i forslag 2 og 3 vurderes behov for at tilføre ekstra personalekvadratmetre i
takt med at antallet af børn øges. Af den årsag er der i forslag 2 og 3 lagt ekstra økonomi ind til dette. Størrelsen af det
beløb der er afsat til uforudsete udgifter varierer også i de tre forslag og afspejler størrelsen på udvidelsen.

 

Den videre proces - faseplan og skitseforslag for Bulderbo

Udvalget for Børn, Unge og Læring har efterspurgt en konkret faseplan for realiseringen af et af forslagene til scenarier -
fra afklaringsfase til aflevering af byggeri og ibrugtagning. Denne tidsestimering forelægges udvalget til januar, når der i
udvalget er truffet beslutning om, hvilket forslag, der konkret skal arbejdes videre med.

Forvaltningen anbefaler, at der sættes økonomi af til udarbejdelse af et skitseforslag på det besluttede scenarie. Der
lægges op til, at skitseforslaget udarbejdes i samarbejde med arkitekt/rådgiver med inddragelse af brugere med henblik på
at kunne fremstille et mere konkret oplæg til indretning, økonomi, tidsplan og proces for selve byggeriet til politisk
beslutning.

De øvrige forslag i Helhedsplanen for dagtilbudsområdet afventer nærmere afklaring af kvalitetsløft af bygningen
Erikstrup.  

 

Bilag

Prognose og forslag - Bulderbo

Sag i Økonomiudvalget den 11. november 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen medfører en anlægsbevilling på 300.000 kr. i 2026 til udarbejdelse af skitseforslag på det valgte scenarie i
Bulderbo. Bevillingen bliver finansieret af en del af det afsatte rådighedsbeløb til kapacitet i dagtilbud i 2025. Det
resterende rådighedsbeløb i 2025 er herefter 1.700.000 kr. Samlet for hele projektet er der fra 2025-2028 afsat 50.000.000
kr.

De endelige økonomiske konsekvenser for hele helhedsplanen afhænger af hvilke scenarier, der etableres i hele projektet.

 

Bilag

Bilag Prognose og forslag Bulderbo

Sag hos Økonomiudvalget den 11. november 2025



Punkt 1000: Status på børnehavepladser i Hårlevområdet - Beslutning

28.00.00-G01-2-17

Resume

I denne sag orienteres udvalget for Børn, Unge og Læring om status på børnehavepladser i Hårlevområdet samt
forvaltningens håndtering af de midlertidige udfordringer med øget behov for børnehavepladser. Yderligere lægges der op
til at Udvalget træffer beslutning om hvorvidt de, på baggrund af kapacitetsmæssige udfordringer i Hårlev, ønsker at lukke
for optag på ventelisten til kommunens børnehaver for børn fra andre kommuner, i en periode på tre måneder.

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. udvalget tager orienteringen om forvaltningens håndtering af de manglede pladser i Hårlev til efterretning.
2. udvalget beslutter om de ønsker at lukke for optag på ventelisten for børn fra andre kommuner i en afgrænset

periode på 3 måneder.

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

ad 2) Flertallet - Julie Hoff Sørensen (F), Karsten Skov (V) og Heidi van der Heijkant (Ø) tog orienteringen til
efterretning

Emil Larsen (C) kunne ikke tage orienteringen vedr. ad 1 til efterretning

ad. 2) Udvalget godkendte indstillingen

Udvalget efterlyste i øvrigt nogle pædagogiske standarder for, hvor mange ekstra børn, der kan håndteres i en
daginstitution ifm overbelægning til en senere beslutning. Og i hvor lang en periode

 

 

Beskrivelse af sagen

Som følge af den seneste tildeling af dagtilbudspladser kan det konstateres, at der midlertidigt i perioden fra december
2025 til og med marts 2026 vil der mangle op til seks børnehavepladser i Hårlevområdet ud fra det politisk besluttede
kvalitetsniveau B. Fra april 2026 forventes der igen at være tilstrækkelig kapacitet, da de ældste børnehavebørn overgår til
SFO.

Denne udfordring kan umiddelbart håndteres ved at vælge mellem to løsninger:

1. At indskrive flere børn end det fastsatte B-niveau i en midlertidig periode.
2. At visitere til et andet distrikt, hvor der er ledige pladser.

Erfaringer fra tidligere tildelinger viser, at afstanden til børnenes dagtilbud har stor betydning for familierne på
Stevns. Stevns Kommune dækker et stort geografisk område, og mange familier har desuden længere afstand til arbejde.
Afstanden mellem hjem, dagtilbud og arbejdsplads har derfor væsentlig betydning for sammenhængen i familiernes
hverdag. Af denne grund tildeles pladser som udgangspunkt efter et nærhedsprincip, hvor der tilbydes plads i det distrikt,
familierne har bopæl i.

Med udgangspunkt i ovenstående hensyn agter forvaltningen derfor at håndtere udfordringen ved at vælge løsningsmodel
1. Det vil sige at indskrive flere børn end det fastsatte B-niveau i en midlertidig periode. Det betyder, at de seks børn
tilbydes plads i Hårlevdistriktets dagtilbud ved at overskride kvalitetsniveau B frem til og med marts 2026.



Forud for denne beslutning har forvaltningen været i dialog med de berørte dagtilbud for at sikre, at løsningen kan
gennemføres pædagogisk forsvarligt.

Det skal bemærkes, at hvis der inden udgangen af 2025 opskrives yderligere børnehavebørn i samme distrikt, vil disse
være omfattet af pladsgarantien og skal derfor også tilbydes plads. Skulle dette ske, vil pladser fortsat blive tildelt efter
nærhedsprincippet; dog kun så længe det vurderes pædagogisk forsvarligt. Forvaltningen ønsker/anbefaler i den
sammenhæng at få delegeret kompetencen til, også i fremadrettede tilfælde, at håndtere midlertidige
kapacitetsudfordringer ved at indskrive flere børn end det fastsatte B-niveau. Det vil sige lignende situationer, som er
karakteriset af et begrænset antal måneder og indenfor rammerne af det pædagogisk forsvarlige.

Udvalget for Børn, Unge og Læring har kompetencen jf. Stevns Kommunes delegationsplan til at beslutte at lukke for
optagelse fra andre kommuner af kapacitetsmæssige årsager og under væsentlige hensyn til børn fra kommunen. På den
baggrund lægger forvaltningen op til at udvalget træffer beslutning om hvorvidt de ønsker at lukke for optag til
ventelisten til kommunens børnehaver for børn bosiddende i andre kommuner i en midlertidig periode på 3 måneder.
Vurderes det efter 3 måneder, at der fortsat er behov for lukning af ventelisten, kan udvalget træffe ny beslutning herom. 

Høring

Ikke relevant for sagen.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven § 4.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.



Punkt 1001: PC og uddannelse til lærere og pædagoger - Anlægsregnskab

00.32.04-G01-1-25

Resume

Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsregnskab for anlægsprojektet PC og uddannelse til lærere og pædagoger. 

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. anlægsregnskabet for PC og uddannelse til lærere og pædagoger godkendes. 

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget anbefaler indstillingen.

 

Beskrivelse af sagen

I Budget 2016 blev der afsat 0,8 mio. kr. til indkøb af IT-udstyr til lærere og pædagoger samt en opgradering af serverne.
Midlerne blev frigivet som anlægsprojekt, og der er i perioden 2017-19 investeret yderligere 3,4 mio. kr. i projektet. De
sidste udgifter blev afholdt i 2024 og regnskabet lukket. I henhold til Stevns Kommunes principper for økonomistyring,
skal der aflægges særskilt regnskab for anlæg med bruttoudgifter ex. moms på 2 mio. kr. eller derover. Regnskabet
fremgår af bilag. Der er jævnfør nedenstående et mindreforbrug på projektet på 89.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen. 

Delprojekter Budget Regnskab

Afvigelse
(-
=mindreforbrug/
+=merforbrug)

    

PC og uddannelse i alt 4.094  -4.094

PC´ere undervisere  1.184 1.184

Elevrette udstyr  1.299 1.299

IT i dagtilbud  49 49

Skolernes trådløse netværk  1.474 1.474

Afrundinger   -1 -1

    

Total 4.094 4.005 -89

 



Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen har ingen yderligere økonomiske konsekvenser, idet anlægsprojekter er afsluttet. 

 

Bilag

Anlægsregnskab - PC og uddannelse - Bilag til BUL



Punkt 1002: Budgetopfølgning 3 2025 - Beslutning

00.30.14-Ø00-2-25

Resume

Fagudvalgene skal behandle budgetopfølgning 3 2025, og udvalgets anbefalinger vil indgå i den samlede sag til
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Budgetopfølgningen er en status på det forventede regnskab for 2025.

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. udvalget behandler budgetopfølgning 3 2025 på udvalgte områder
2. udvalgets anbefalinger indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget godkender indstillingen.

Beskrivelse af sagen

Budgetopfølgning 3 er en status på det forventede regnskab 2025 på Udvalget for Børn, Unge og Lærings budgetområder.
I det omfang der er behov for tillægsbevillinger og budgetomplaceringer, gives disse i forbindelse med denne sidste
budgetopfølgning.

Følgende områder under Udvalget for Børn, Unge og Læring er udtaget til opfølgning:

Dagtilbud - Demografi (kommunale og private), ekstra støtte og særlige dagtilbud og SFO
Skoler mv. - Demografi (folkeskoler, privatskoler mv.), specialundervisning og befordring af elever
Tilbud til børn og unge med særlige behov - Hele området incl. refusion på særligt dyre enkeltsager
Takstfinansierede institutioner - Magnoliegården

Drift

Opfølgningen viser et samlet forventet merforbrug på 17,2 mio. kr. fordelt på:

Merforbrug på 45.000 kr. på rammeaftaler og lønsumsstyring med overførselsadgang (budgetopfølgning 2
indarbejdet)
Merforbrug på 17,2 mio. kr. på øvrig drift uden overførselsadgang

Der forventes overført et underskud på 45.000 kr. til regnskabsår 2026.

Budgetopfølgningen viser væsentlige ændrede forudsætninger på følgende områder:

I dagtilbud forventes færre børn end forventet i befolkningsprognosen, som delvist modsvares af flere børn i særlige
dagtilbud.

På skoleområdet forventes samlet et merforbrug på friskoler, som delvist modsvares af mindreforbrug på klasse- og
elevtildelingen i folkeskolerne. Herudover forventes væsentlige merforbrug på specialundervisning og befordring af
elever.

På tilbud til børn og unge med særlige behov forventes et merforbrug, som ligger på døgnanbringelser og forebyggende
foranstaltninger. Dette modsvares delvist at en merindtægt på refusion på særligt dyre enkeltsager.

Anlæg



Opfølgningen viser et forventet mindreforbrug på 9,2 mio. kr., som fortrinsvis ligger på ikke udmøntet pulje, som
oprindeligt var til bygning på Motorgården. Herudover er der mindreforbrug på faglokaler og helhedsplan dagtilbud.

Der forventes overført et overskud på 9,0 kr. til regnskabsår 2026.

Videre proces

Resultatet af opfølgningen samt udvalgets anbefalinger indgår i den samlede budgetopfølgningssag, som behandles i
Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens møder i december 2025.

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der forventes et merforbrug i 2025 på 17,2 mio. kr. vedrørende drift og en mindreudgift på 9,3 mio. kr. vedrørende anlæg.

Afvigelsen medfører en tillægsbevilling på 17,2 kr. vedrørende drift og en negativ tillægsbevilling på 0,3 kr. vedrørende
anlæg

Der forventes overførsel på rammeaftaler og lønsumsstyring på 45.000 kr. til 2026.

Bilag

Bemærkninger til BOP 3 2025

Anlæg - BOP 3 2025

BOP 2 2025 - Rammeaftaler, lønsumsstyring og øvrige overførsler



Punkt 1003: Praksis for anbringelser på det specialiserede børne- og
ungeområde - Orientering

34.25.00-G01-2-25

Resume

På baggrund af et politisk ønske udtrykt på ØU-møde får udvalget med denne sag en redegørelse af den faglige praksis for
anbringelser på det specialiserede børne- og ungeområde.   

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring - Økonomiudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. orienteringen om den faglige praksis for anbringelser på det specialiserede børne- og ungeområde tages til
efterretning.

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Økonomiudvalget har på udvalgsmøde i efteråret fremsat ønske om en orientering vedrørende den faglige praksis for
anbringelser på det specialiserede børne- og ungeområde; herunder praksis for valg af anbringelsessted samt opfølgning
på kvaliteten.   

Det kan indledningsvis oplyses, at ca. 14.000 børn og unge er anbragt udenfor hjemmet, hvilket svarer til cirka 1 % af alle
0-17-årige i Danmark. Jævnfør bilag 1 findes der på børne- og ungeområdet en række forskellige typer af
anbringelsessteder, som kommunerne kan anvende. På landsplan anbringes 60 % af børn og unge i plejefamilier, 34 % på
børne- og ungehjem og opholdssteder, mens de resterende 6 % anbringes i andre anbringelsesformer såsom på eget
værelse og specialinstitutioner. I oktober 2025 er i alt 53 børn og unge fra Stevns Kommune anbragt i henholdsvis
plejefamilie, på børne- og ungehjem, i netværkspleje, på eget værelse eller delvist lukket døgninstitution. 

Grundet stor efterspørgsel på plejefamilier, delvist lukket døgninstitution mv. kan det ofte være vanskeligt at finde
anbringelsessteder i nærheden af Stevns Kommune, og derfor er mange af de anbragte børn og unge fra Stevns også
anbragt forskellige steder i landet. Fra 2010 til 2020 har der på landsplan været en faldende tendens i antallet af
anbringelser, men de seneste par år er antallet steget en anelse. I Stevns Kommune har samme tendens gjort sig gældende,
og det har også medført en stigning i udgifterne på området.  

Målgruppe og formål  

Der kan være mange årsager til, at børn og unge anbringes; heriblandt manglende omsorg eller omsorgssvigt, psykiske
problemer eller misbrug hos forældrene, overgreb eller vold samt misbrug og kriminalitet hos barnet eller den unge.
Derudover kan der være situationer, hvor børn og unge anbringes grundet særlige behov i form af handicap eller psykiske
vanskeligheder, som familien ikke kan imødekomme. Blandt gruppen af anbragte børn og unge fra Stevns Kommune er
størstedelen i alderen 13-17 år, mens den næststørste gruppe er børn i alderen 7-12 år. Herefter følger unge i efterværn
samt børn i alderen 0-6 år. Anbringelsestiden kan variere meget i de konkrete sager, men ofte strækker anbringelserne sig
over flere år og i nogle tilfælde det meste af et børne- og ungeliv frem til det 22. år.

Anbringelser sker altid med udgangspunkt i barnets lov og det overordnede formål om at sikre barnets bedste ved at
beskytte barnet eller den unge mod forhold, der kan skade trivsel, sundhed eller udvikling. Anbringelser skal derudover
bidrage til at give børn og unge stabilitet, omsorg samt gode betingelser for social, følelsesmæssig og faglig udvikling. 

Praksis i forbindelse med anbringelser



Før en anbringelse iværksættes, skal kommunen følge en række trin og principper, som er fastlagt i lovgivningen. Det sker
for at sikre, at anbringelse kun sker, når alle mindre indgribende muligheder er afprøvet eller vurderet utilstrækkelige.
Sagsforløbet, som går forud for en anbringelse, kan variere fra sag til sag, men det vil altid indeholde følgende sagstrin:
bekymring og underretning, vurdering af behov for akut indsats for at beskytte barnet eller den unge, screening,
børnefaglig undersøgelse, vurdering og eventuel iværksættelse af mindst indgribende indsats samt vurdering af
anbringelsesgrundlaget. 

Hvis en rådgiver vurderer, at en anbringelse er nødvendig, skal dette drøftes med en faglig leder, inden der udarbejdes en
indstilling til visitationsmøde. En indstilling indeholder et visitationsskema samt relevante dokumenter, som belyser sagen
og dens kompleksitet. Visitationsmøderne afholdes en gang om måneden med deltagelse af leder af Myndighed, faglige
ledere, to rådgivere samt jurist og familieplejekonsulent ved behov.

Rådgiveren fremlægger sagen, og visitationsudvalget vurderer, om der skal arbejdes videre med en anbringelse og en
barnets plan eller ungeplan, som beskriver formål, mål og støtte under anbringelsen, sikring af skolegang mv. I
forlængelse af behandlingen på visitationsmødet og i forbindelse med afgørelse om anbringelse udenfor hjemmet skal
forældrene og barnet eller den unge partshøres i selve anbringelsen og grundlaget herfor. Forældrene og den unge over 15
år kan give samtykke til en frivillig anbringelse. Hvis de ikke ønsker at give samtykke til anbringelsen, kan Børne- og
ungeudvalget træffe afgørelse om en anbringelse uden samtykke.

Rådgiver og ledelsen afklarer, hvilket anbringelsessted, der bedst muligt opfylder barnets eller den unges behov for
tryghed, stabilitet og udvikling og afdækker bl.a. via Tilbudsportalen, hvilke godkendte tilbud der er relevante, og hvor
der er ledig plads. Barnet eller den unge samt forældrene skal inddrages i processen og høres; også hvad angår
anbringelsessted. Ledelsen har beslutningskompetencen i forhold til valg af anbringelsessted, og kommunens
kontraktforhandler inddrages i dette arbejde med henblik på at sikre, at der er overensstemmelse mellem
anbringelsesstedets indhold og pris, og at KLs kontrakter anvendes som standardkontrakter. Dette samarbejde er
væsentligt i forhold til at fastholde fokus på økonomistyringen af området. 

I sager, hvor der er behov for akutte anbringelser samt sager, hvor Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN) har truffet
afgørelse om en social sanktion eller anbringelse, kræves der typisk hurtig håndtering af sagerne. I disse tilfælde
behandles sagerne udenfor visitationsmøderne, men i tæt koordination med ledere på området. 

Opfølgning på kvaliteten

Senest 3 måneder efter anbringelsen skal rådgiver følge op på anbringelsen, og derudover skal kommunen minimum to
gange årligt foretage et personrettet tilsyn. Der kan desuden tilrettelægges supplerende opfølgninger ud fra behovet i den
konkrete sag og udviklingen i barnets eller den unges behov. I den forbindelse følges der op på, om anbringelsesstedet
behandler barnet eller den unge hensigtsmæssigt, og om barnet eller den unge trives og udvikler sig. Børne- og
ungeområdet har ligesom voksenområdet et samarbejde med Socialtilsyn Øst, som kan inddrages, hvis det opleves, at et
tilbud ikke har den fornødne socialfaglige kvalitet eller opererer med markante prisstigninger. Derudover følger det
specialiserede børne- og ungeområde løbende op på de anbefalinger, som kommer fra samarbejdet i RS17 (rammeaftaler
for socialområdet i Region Sjælland). 

 

Retsgrundlag

Barnets lov. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen. 

Bilag

Bilag 1. Oversigt over anbringelsessteder for børn og unge



Punkt 1004: Status på videreudvikling af modellen for distrikts- og
familieteammøder - Orientering

27.12.06-A26-1-23

Resume

Udvalget for Børn, Unge og Læring godkendte den 1. oktober 2024 en videreudviklet model for distrikts- og
familieteammøder, som er en tværfaglig indsats på børne- og ungeområdet, der har til formål at bidrage til opsporing af
børn og unge i mistrivsel. Udvalget får med denne sag en status på arbejdet med implementeringen af modellen.

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I forlængelse af Udvalget for Børn, Unge og Lærings godkendelse af den videreudviklede model for distrikts- og
familieteammøder viste der sig i forbindelse med implementeringen af denne et behov for en konkretisering af modellen
og arbejdsgangen (bilag 1). Der blev derfor taget initiativ til nedsættelse af en intern arbejdsgruppe, som dels skulle
bidrage til at skabe en fælles forståelse og et fælles sprog i forhold til den reviderede model og dels at gøre den mere
operationel og omsætbar i praksis. 

Den tværfaglige arbejdsgruppe har bestået af ledere fra hele børne- og ungeområdet i centret; herunder de tre folkeskoler,
PPR, Afdelingen for Børn, Unge og Familier samt dagtilbud. Det har været en inddragende proces, og der har været
afholdt flere arbejdsgruppemøder hen over foråret og efteråret 2025. For at fastholde fokus på tidlig opsporing mv. blev
den oprindelige model for distrikts- og familieteammøder, som indeholder et fast tilrettelagt møderul for distrikts- og
familieteammøder, opretholdt frem til medio 2025, hvorefter møder med forældre, børn, unge og fagpersoner overgik til
mere ad hoc-møder med et fortsat fokus på tidlig opsporing ved bekymring for et barn eller ung.   

Den videreudviklede tværfaglige samarbejdsmodel med fokus på at styrke tidlig opsporing og forebyggende indsatser for
børn og unge, hvor der er bekymring for trivsel og udvikling, er baseret på et forpligtende samarbejde mellem de
fagprofessionelle og ikke mindst børnene, de unge og deres forældre. Med udgangspunkt i den politisk godkendte model
har arbejdsgruppen i konkretiseringen lagt vægt på, at der i udmøntningen af modellen er et stort fokus på: 

Øget inddragelse af børn, unge og forældre
Styrkelse af barnets/den unges stemme i processen
Fleksible møder og bedre udnyttelse af ressourcerne lokalt
At muliggøre praksisnære indsatser lokalt

Modellens tre samarbejdsfora 

Modellen bygger på en løsningsfokuseret tilgang med fælles sprog og fælles identificering af bekymringer og ressourcer
og med tidlig inddragelse af barnet, den unge og forældre. Alle dagtilbud og skoler har tilknyttet et ressourceteam
(tidligere distriktsteam), som består af relevante fagpersoner (ledere, pædagogisk personale, AKT-vejledere, lærere,
dagtilbuds- og skolesocialrådgivere, psykologer/PPR-konsulenter, pædagogiske rådgivere på dagtilbudsområdet,
logopæder, sundhedsplejersker mv.). Fagpersonerne kan på forskellig vis indgå i følgende tre samarbejdsfora:
netværksmøder (tidligere familieteammøder), ressourceteammøder (distriktsteammøder) og ressourceteamtid.



Netværksmøderne afholdes ved bekymring for et barn/ung med deltagelse af forældre, barnet/den unge, udvalgte
fagpersoner fra dagtilbud eller skole og eksempelvis dagtilbuds- eller skolesocialrådgiver, psykolog/PPR-konsulent,
pædagogisk rådgiver, logopæd, sundhedsplejerske m.fl., hvis det vurderes relevant. Formålet med møderne er at få en
fælles drøftelse af bekymringerne, finde fælles løsninger og aftale konkrete forebyggende indsatser. Alle fagpersoner kan
indkalde til disse møder efter behov, og møderne følger en fast dagsorden. Ved alvorlig bekymring for et barn eller en
ungs trivsel skal der ikke afholdes netværksmøde, idet myndighedsområdet i Afdelingen for Børn, Unge og Familier i
stedet skal underrettes hurtigst muligt. 

Ressourceteammøder er et koordinerende og konsultativt forum for dagtilbuds- eller skoleleder, dagtilbuds- eller
skolesocialrådgiver, psykolog/PPR-konsulent, pædagogisk rådgiver i dagtilbud og logopæd. Herudover kan
sundhedsplejerske mv. inviteres med, når det er relevant. Fagpersonerne planlægger forud for mødet en dagsorden med
fokus på overordnede temaer, problemstillinger og tendenser ift. børne- og ungegrupper, som ønskes drøftet. Møderne kan
også anvendes til supervision, evaluering af samarbejdet og udvikling af lokale tiltag mm. I den overordnede
modelbeskrivelse fra oktober 2024 jævnfør bilag 1 kan de enkelte dagtilbud og skoler afholde ressourceteammøder en til
to gange årligt. Arbejdsgruppen havde et ønske om, at dette udvides til 2-4 gange årligt for at styrke implementeringen,
det tværfaglige samarbejde og kendskabet til hinanden i ressourceteamet. Denne justering er medtaget i konkretiseringen
af modellen.

Udover deltagelse i netværks- og ressourceteammøder har fagpersonerne i de enkelte ressourceteams på dagtilbud og i
skoler også mulighed for ad hoc at mødes omkring specifikke drøftelser og tilrettelæggelse af konkrete indsatser og tiltag.
Dette kaldes ressourceteamtid og kan bl.a. omfatte konkrete indsatser i børnegrupper eller klasser, at give sparring i
konkrete sager hvor der er givet samtykke hertil fra forældre, drøfte udvikling af praksis i forhold til inkluderende
læringsmiljøer mv. Af hensyn til medarbejderressourcerne vil det ligesom ved netværksmøderne kun være relevante
fagpersoner fra ressourceteamet, som deltager i de specifikke drøftelser og indsatser. Hvorledes ressourceteamtiden
ønskes anvendt, kan med fordel aftales på ressourceteammøderne.

Med denne konkretisering af modellen er det forsat forventningen, at videreudviklingen af den oprindelige model for
distrikts- og familieteammøder medfører en mere smidig model, et styrket tværfagligt samarbejde med fokus på mere
optimal udnyttelse af personaleressourcerne, hurtigere inddragelse af børn, unge og forældre, mere fleksible møder samt
bedre muligheder for at kunne målrette flere ressourcer til indsatser og forløb for børn og unge. 

Konkretiseringen af modellen fremlægges på et fælles ledermøde på børne- og ungeområdet ultimo november, og
modellen får virkning fra januar 2026. Modellen ønskes justeret og tilpasset fremadrettet, hvis lokale behov mv. ændres.
Der er i den forbindelse planlagt en evaluering af modellen i foråret 2027. Evalueringen vil bl.a. tage udgangspunkt i
følgende succeskriterier: bekymringer identificeres og behandles hurtigt, fagpersoner oplever samarbejdet som
løsningsfokuseret og konstruktivt, samt ressourceteamtid anvendes til praksisnære indsatser.

Retsgrundlag

Barnets lov. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen. 

Bilag

Bilag 1. Videreudvikling af modellen for distrikts- og familieteammøder - Beslutningssag af d. 1. oktober 2024



Punkt 1005: Diverse - Børn, Unge og Læring

00.01.00-G01-8-21

Resume

Eventuelt/diverse orienteringer.

Sagens gang

Udvalget for Børn, Unge og Læring 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. emnerne drøftes/tages til efterretning.

Beslutning

Ikke tilstede: Morten Kasper (A)

Udvalget tog orientering til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Eventuelt; herunder bl.a.:

1. Materiale og forslag til proces til brug for dialogmøde den 2. december om forslag til løsninger om fysisk placering
af Stevns Dagskole som konsekvens af Arbejdstilsynets påbud 

2. Årsplan for Udvalget for Børn, Unge og Læring (vedlagt som bilag) 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen. 

Bilag

BULs årsplan 2025 - december



Punkt 1006: Godkendelse af referat

00.22.04-I00-1-15

Resume

Godkendelse af underskriftsark for udvalget for Børn, Unge og Læring.

Beslutning

.
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